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RAPORTI I MONITORIMIT TË AGJENCISË E SIGURIMIT TË CILËSISË  NË ARSIMIN E LARTË PËR 12 MUJORIN E  VITIT 2022.

Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL) është i vetmi institucion në RSH që kontrollon dhe vlerëson cilësinë në arsimin e lartë. Kjo, duke u mbeshtetur në standardet shtetërore të cilësisë dhe në standardet dhe udhëzimet përkatëse të cilësisë në Hapësirën Europiane dhe atë ndërkombëtare të arsimit të lartë. ASCAL është i pavarur, i paanshëm dhe transparent në kryerjen e veprimtarisë së tij. ASCAL kryen vlerësimin e jashtëm në kuadër të akreditimit institucional dhe të programeve të studimit në IAL publike dhe private në Shqipëri. Gjithashtu Agjencia kryen vlerësime analitike dhe krahasuese për IAL, programet dhe fushat e studimit.
Misioni i ASCAL
· Sigurimi i cilësisë në arsimin e lartë përmes vlerësimit të jashtëm, objektiv dhe të pavarur; 
· Ruajtja e standardeve të cilësisë; 
· Promovimi dhe përmirësimi i cilësisë së institucioneve të arsimit të lartë e të programeve të studimit që ato ofrojnë.
Për të përmbushur misionin e saj,  ASCAL përveç akteve ligjore në fuqi mbështetet edhe ne Kodin e Cilësisë si dhe në rregulloret e brendshme të tij.

Objektivi kryesor është përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë në arsimin e lartë në Shqipëri.

Në zbatim të ligjit Nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH”, Ligjit “Për buxhetin e vitit 2019”, Udhëzimit Nr.2 datë 06.02.2012 të Ministrit të Financave “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”, të ndryshuar,  Ligjit 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimitnr. 109, datë 15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në Arsimin e Lartë”, i ndryshuar ASCAL financohet në mënyrë të balancuar nga buxheti i shtetit dhe të ardhurat e krijuara nga veprimtaria e saj. Nga viti 2019 deri në  vitin 2022 nuk janë akorduar fonde nga buxheti i shtetit, përvec fondit në llogarinë ekonomike 606 një fond, sipas Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 989 datë 29.12.2022 “Për mbështjetje financiare të menjëhershme të punonjësve të njësive të qeverisjes së pergjithshme dhe institucioneve të arsimit të lartë publik për zbutjen e impaktit të krizës”,  Shkresë e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit Nr.8489/1 datë 30.12.2022 “Për shtesë në planin e buxhetit të vitit 2022, Akti Normativ nr.19 datë 29.12.2022", referuar si më poshtë.

Të ardhurat e arkëtuara nga shërbimet e realizuara nga ASCAL sipas Ligit 80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë në Republikën e Shqipërisë” dhe Vendimit nr. 109, datë 15.02.2017 të Këshillit të Ministrave “Për Organizimin dhe Funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në Arsimin e Lartë” , i ndryshuar shpërndahen 10% në buxhetin e shtetit dhe 90% në buxhetin e Agjencisë. Ato evidentohen, autorizohen dhe përdoren me strukturë të vecantë buxhetore në kapitullin 6, “Të ardhura jashtë limitit”. 

ASCAL trashëgon të ardhura vetëm nga viti 2022  81,090,773 lekë  dhe të ardhura ndër vite 45,696,106 lekë, duke siguruar një buxhet për vitin 2023 në vlerën :  126.786.879 lekë, fonde sipas zërave (paga art.600; sigurimet shoqërore art. 601; shpenzime operative, art. 602 , shpenzime operative 605 dhe investime 231. 
Për pasojë ASCAL ka kryer dhe do të mbështesë aktivitetin e saj financiar për vitin 2022 vetëm nga të ardhurat e siguruara nga veprimtaria e saj si në tabelën më poshtë:

Buxheti nga të ardhurat dhe realizimi për 12 mujorin e vitit 2022 paraqitet si më poshtë:

	Nr.
	Kap.
	Emërtimi
	Llogaria ekonomike
	 Plani/ lekë 
	 Fakti/lekë 
	Realizuar në %

	1
	6
	Paga
	6000000
	   40,009,210 
	  15,009,210
	
37.51 %

	2
	6
	Sigurime shoqërore
	6010000
	     6,232,356 
	2,332,356
	
37.42 %

	3
	6
	Shpenzime operative
	6020000
	133,356,526
	38,469,647
	28.84 %

	4
	6
	Shpenzime operative
	6050000
	1,562,346
	562,346
	35.99%

	5
	6
	Shpenzime nga fondi i vecantë
	6060000
	190,000
	190,000
	100 %

	6
	6
	Shpenzime për investime
	2310000
	2,615,600
	615,600
	23,53 %

	
	
	Totali
	
	183,966,038   
	57,179,159
	





ASCAL-it  i është akorduar në llogarinë ekonomike 606 një fond, sipas Vendimit të Këshillit të Ministrave Nr. 989 datë 29.12.2022 “Për mbështjetje financiare të menjëhershme të punonjësve të njësive të qeverisjes së pergjithshme dhe institucioneve të arsimit të lartë publik për zbutjen e impaktit të krizës”,  Shkresë e Ministrisë së Arsimit dhe Sportit Nr.8489/1 datë 30.12.2022 “Për shtesë në planin e buxhetit të vitit 2022, Akti Normativ nr.19 datë 29.12.2022", si më poshtë:

	Nr.
	Kap.
	Emërtimi
	Llogaria ekonomike
	 Plani/ lekë 
	 Fakti/lekë 
	Realizuar në %

	1
	1
	Shpenzime për mbështjetje financiare të punonjësve
	6060000
	210,000
	210,000
	100 %

	
	
	Totali
	
	210,000   
	210,000
	





Të ardhura të arkëtuara për 12 mujorin e vitit 2022 paraqiten si në tabelën më poshtë:

	Nr.
	Kapitulli
	Të ardhura     viti 2022
	Lloji i të ardhurave
	Arkëtuar
	Pjesa e Buxhetit
	Pjesa e institucionit
	Rritje e autorizuar

	1
	6
	7190990
	Shërbimet që i kryen ASCAL institucioneve të arsimit të lartë
	 
89,959,839.88
	

8,995,983.88

	   80,963,856
	

80,963,856


	1
	6
	7210000
	Të ardhura nga ENQA
	126,917.21
	
	        126,917
	     126,917


	 
	 
	 
	Totali
	 
90,086,757.09
	8,995,983,88

	  

81,090,773
                 
	

81,090,773






Vlerën 80,963,856 lekë (90% të të ardhurave të arkëtuara nga IAL-të) në zërin shpenzime operative, ASCAL-i e përdor në funksion të tyre për: 

· Për pagesat e ekspertëve të jashtëm, vendas ose të huaj , të cilët janë kontraktuar nga ASCAL;
· Për të mbuluar shpenzimet operative dhe të funksionimit të Bordit të Akreditimit;
· Për pagesën e anëtarëve të Bordit të Akreditimit dhe shpenzime të tjera të tij;
· Për pagesën e tarifave të anëtarësimit në organizata ose institucione ndërkombëtare;
· Për pagesat për udhëtime dhe dieta të stafit të ASCAL për aktivitetet e zhvilluara jashtë vendit;
· Për investime

ASCAL ka aktivizuar ekspertë të kualifikuar akademike për vlerësimin e jashtëm të programeve të studimit në Institucionet e Arsimit e Lartë. 


1. Gjatë 12 mujorit të vitit 2022  për vlerësimin e jashtëm dhe akreditimin institucional si dhe të programeve të studimit janë kryer pagesat për:   


A. Vlerësimi i jashtëm dhe akreditimi i programeve dy vjecare profesionale.
0. Universiteti “Fan S. Noli” Korçë

· Dip.Prof. "Asistent menaxher"
· Dip.Prof. "Shërbimi social"
· Dip. Prof. “Menaxhim biznesi bujqësor”


0. Kolegji Universitar “Logos”

· Dip.prof. "Agrobiznes" me profile:
 a. Marketing i produktit bujqësor;
 b. Menaxhim i fermës bujqësore

0. Kolegji Universitar “Qiriazi”
· Dip.prof. "Teknologji ushqimore" me profile:
 a.Teknologjia e pijeve te ujit;
 b.Teknologjia e produkteve bimore;
 c.Teknologjia e produkteve shtazore.

· Dip. Prof. “Teknologji informacioni” me profile:
a. Teknologji informacioni dhe komunikim;
b. Elektronikë;
c. Ëeb Design;
· Dip.Prof. "Hoteleri Turizem"


ç. Universiteti “Marin Barleti”
· Dip.Prof. "Teknik operacione biznesi marketing dhe shitje"
· Dip.Prof. "Operator dhe Këshillues në përkujdesje Shëndetësore"
· Dip.Prof.  "Teknik në prodhime digjitale dhe softëare"
· Dip. Prof.  "Operator në fitness,palestër dhe organizime eventesh publike"

 d. Universiteti “Mesdhetar i Shqipërisë”

· Dip.Prof. "Teknologji Informacioni dhe Aplikime Informatike"

dh. Universiteti “Beder”

· Dip.Prof. "Multimedia dhe Dizajn Grafik"

e. Universiteti “Albanian University”

· Dip.Prof. "Laborant i Lartë Dentar"

                  ë. Universiteti Metropolitan “Tirana”

· Dip.Prof. "Dizajn dhe Zhvillim Softëare"



B. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të parë:

  	     a.  Universiteti “Fan S. Noli” Korçë
· Bsc. "Teknologji informacioni"
· Bsc. “Gjuhë- letërsi”
· Bsc. “Matematikë-fizikë”
· Bsc. “Matematikë-informatikë”
· Bsc. “Administrim biznesi në marketing”
· Bsc. "Histori gjeografi"

b. Universiteti “Aldent”
· Bsc. "Teknika laboratorike dentare"


c. Universiteti Metropolitan “Tirana”

· Bsc. "Inxhinieri elektrike" me profile: 
a. Sistemet e fuqisë; b. Elektronikë;
c. Komunikime dixhitale; 
ç. Kontroll inxhinierik; 
d. Makineri elektrike;
· Bsc. "Administrim Biznesi " me profile: 


d.  Kolegji Universitar “Logos”
· Bsc. “Gjuhë dhe civilizim grek:’

e.  Kolegji Universitar “Reald”
· Bsc. “Teknikë laboratory në mjekësi’

ë. Universiteti “Marin Barleti”
· Bsc. "Marketing, publicitet dhe marrëdhenie me publikun"
· Bsc . "Menaxhim në Turizëm, Rekreacion dhe Evente" 
· Bsc. "Edukim Fizik dhe Sporte"
· Bsc.”Punë Sociale”

f. Universiteti “Epoka”
· Bsc. "Marketing ndërkombetar dhe menaxhim logjistik"

g. Universiteti Europian Tiranës
· Bsc. "Inxhinieri ndërtimi"
· Bsc. "Fizioterapi"
· Bsc "Inxhinieri Industriale" në profilet
· Bsc “Komunikim” në profilet
· Bsc. “Arsim Parashkollor”në profilet
· Bsc. “Sociologji” me profile
· Bsc “Edukim Fizik dhe Sporte” me profile
· Bsc “Teknologji Informacioni”
· Bsc “Inxhinieri Informatike”
· Bsc “Juridik i Përgjithshëm”
· Bsc “Imazheri” me profile
· Bsc “Shkenca Politike” me profile
· Bsc “Financë” me profile
· Bsc “Arte Muzikore” me profile
· Bsc “Arte Pamore”me profile
· Bsc “Arte Skenike” me profile

                  gj.Universiteti “Polis”
· Bsc “Inxhinieri Ndertimi”
· Bcs “Shkenca Kompjuterike”

h.  Kolegji Universitar “Wisdom”
· Bsc. "Menaxhim Biznesi"
· Bsc. "Financë-Bankë"

i. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisë (CIT)
· Bsc. “Administrim Biznes dhe Teknologji Informacioni”
· Bsc. “Inxhinieri Softuerike”
· Bsc “Administrim Biznesi”

j. Universiteti Politeknik i Tiranës (UPT) 
· Bsc. “Inxhinieri Mekatronike”
· Bsc. “Inxhinieri Mekanike”
· Bsc. “Infermieri”
· Bsc. “Inxhinieri Elektrike” profili “Automatizim i Industrisë”
· Bsc. “Inxhinieri Elektrike” profili “Energjitik”
· Bsc. “Inxhinieri të Telekomunikacioneve”
· Bsc. “Inxhinieri Elektronike”

k. Albanian University 
· Bsc. “Shkenca Politiko-Administrative”
· Bsc. “Inxhinieri Elektronike”

l. Universiteti “Luarasi” 
· Bsc. "Teknologji Informacioni dhe Inovacioni”
· Bsc. “Informatikë Ekonomike”

ll. Universiteti  i Tiranës
· Bsc. "Matematikë”
· Bsc. “Biologji”
· Bsc.  “Bioteknologji”
· Bsc.  “Gjuhë Gjermane” me profile
· Bsc.  “Inxhinieri Matematike dhe Informatike”
· Bsc.  “Filozofi”
· Bsc.  “Shkenca Politike”
· Bsc.  “Kimi”



C .Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të dytë:

                   a. Universiteti “Fan S. Noli” Korçë
· Mp. 1 vjecar “Cilësia dhe siguria ushqimore”.

                    b. Kolegji Universitar “Reald”
· Mp.1 vjecar "Menaxhim infermieror" 
· Mp. 1 vjecar “Fizioterapi”

                    c. Universiteti “Epoka”
· Mp. 1 vjecar “Menaxhim Rrisku dhe Mbrojtje ndaj Zjarrit në Inxhinierinë e Ndërtimit” 

                   d.  Universiteti “Mesdhetar i Shqipërisë”
· Mp. 1 vjecar “Auditim i Brendshëm  dhe Kontroll Financiar” me profile 


                  e. Albanian University
· Mp. 2 vjeçar në "Psikologji Shkollore"
· MP. “Menaxhim Bankar dhe Financiar”

                  ë. Universiteti i Tiranës
· Mp. 2 vjeçar në "Sistemi i Informacionit Gjeografik të Aplikuar"


                  f. Universiteti “Metropolitan Tirana”
· Msc."Inxhineri informatike"
· Msc. “Ekonomik – MBA”
· Msc. “Inxhinieri elektrike” me profile:
a. Energjetikë; b. Automatizim industrie;


                  g. Universiteti New York Tirana
· Msc. “E drejtë ndërkombëtare dhe tregtare”
· Msc. “Psikologji” me profile

                  gj. Universiteti Polis
· Msc. (PI) "Planifikim dhe menaxhim urban"
· Msc. (PI) Arkitekturë dhe dizajn urban"

                  h. Universiteti “Marin Barleti”
· Mp.2 vjecar “Edukim”me profil:  Mësimdhënia e të Nxënit
· MP. 2 vjecar "Mësuesi në Edukimin Fizik dhe Sporte"
· Msc. "Mësuesi në Edukimin Fizik dhe Sporte"
· Msc. "Psikologji shkollore dhe zhvillimi"


                   i. Universiteti Europian Tiranës
· Msc. "Inxhinieri ndërtimi" me profil
· Msc. "Fizioterapi" me profil "Teknika Rehabilitimi"
· Msc "Inxhinieri Industriale" me profile
· Master i Arteve “Arte Muzikore” me profile

                  j.Universiteti Wisdom
· Msc. "E drejtë civile dhe tregtare"
· Msc. "E drejte penale"
· Msc. “Administrim Biznesi”

                  k. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisë (CIT)
· Msc. "Inxhinieri Softuerike"
· Msc. “Administrim Biznesi”

                  l. Universiteti “Epoka”
· Msc. "Inxhinieri Elektronike dhe Komunikacioni”
· Msc. “Arkitekturë”
· Msc. “Ekonomiks”

                  ll. Universiteti “Beder”
· Msc. "Drejtësi” me profilet
· Msc. “Shkenca Kompjuterike”

                   m. Universiteti i Tiranës
· Msc. "Diplomacia dhe Marrëdhëniet Ndërkombëtare të BE” me profilet
· Msc. “Politika dhe Qeverisja në Europë”
· Msc. “Legjislacion dhe Institucionet Europiane”
· Msc. “Shkenca Politike-Integrimi dhe Qeverisja”

                    n. Kolegji Universitar “Qiriazi”
· Msc. "Financë” 

                  nj. Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë
· Msc. "Administrim Biznesi” me profile


D .Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të tretë:

                  a. Universiteti “Aldent”
· SPA 3-4 vite "Stomatologji me profile

                   b. Universiteti “Epoka”
· Dr. “Arkitekturë”

E. Vlerësimi i jashtëm institucional:

                   a. Universiteti i Arteve
                    b. Akademia “Ivodent”

                    c. Kolegji Universitar “Qiriazi”

                    ç. Universiteti i Korçës “Fan S. Noli”

                    d. Universiteti i Mjeksisë

                   dh. Kolegji Profesional i Tiranës

                    e. Universiteti “Aldent”

                    ë. Universiteti Metropolitan

                    f. Universiteti i Tiranës

                     g.Akademia e Sigurisë


F. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të dytë, ekspert të huaj

                  a. Universiteti  “New York”
· Msc. E drejtë ndërkombëtare dhe tregtare”

                   b. Kolegji  Universitar “Wisdom”
· Msc. “Administrim Biznesi”

                   c. Universiteti “Epoka”
· Msc. “Arkitekturë”

                   d. Universiteti i Tiranës
· Msc. "Diplomacia dhe Marrëdhëniet Ndërkombëtare të BE” me profilet
· Msc. “Politika dhe Qeverisja në Europë”
· Msc. “Legjislacion dhe Institucionet Europiane”
· Msc. “Shkenca Politike-Integrimi dhe Qeverisja”

                 e. Kolegji Universitar “Instituti Kanadez i Teknologjisë (CIT)”
· Msc. “Administrim Biznesi”

                  ë. Universiteti Mesdhetar i Shqipërisë
· Msc. "Administrim Biznesi” me profile

f. Universiteti “Polis”
· Msc. “Planifikim dhe Menxhim Urban”
· Msc. (PI) "Arkitekturë dhe Dizajn Urban"

G. Vlerësimi i jashtëm në kuadër të akreditimit të programeve të ciklit të tretë, ekspert të huaj

                  a. Universiteti “Aldent”
· SPA 3-4 vite "Stomatologji” me profile

                 b.Universiteti “Epoka”
· Dr. “Arkitekturë”

H. Vlerësimi i jashtëm institucional me ekspertë te huaj:

 a. Universiteti i Arteve

 b. Akademia Ivodent

                 c.Universiteti i Korçës “Fan S. Noli”

                 d. Kolegji Universitar “Qiriazi”

                 e. Universiteti i Mjeksisë

                 ë. Kolegji Profesional i Tiranës

                 f. Universiteti “Aldent”

g. Universiteti Metropolitan

                  gj. Universiteti i Tiranës

                  h.Akademia e Sigurisë


II. ASCAL është pjesë e hapësirës europiane të sigurimit të cilësisë duke bashkëpunuar më të gjithë aktorët e kësaj fushe dhe duke qenë anëtar i asociuar i ENQA, anëtar me të drejta të plota i CEENQA, anëtar me të drejta të plota i INQAAHE. Gjithashtu ASCAL ka bashkëpunime të suksesshme me QAA dhe CHE. ASCAL ka paguar tarifat e anëtarësimit në organizmat ndërkombëtare ENQA, CEENQA dhe INQAAHE).

III. Mbështetur në Ligjin Nr.80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë  në Republikën e Shqipërisë, Vendimit të Këshillit të Ministrave  Nr. 109 datë 15.02.2017 “Për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në arsimin e lartë”, i ndryshuar, ASCAL realizoi kryerjen dhe monitorimin e proçesit të vlerësimit të performancës përmes Sondazhit Kombëtar të Studentëve (SKS). Sondazhi kishte për qëllim  ndjekjen dhe zbatimin e planit të veprimeve me afatet kohore të rishikuara për realizimin e “Sondazhit kombëtar të studentëve” të rradhës, sipas pikës 1, 2 dhe 3 të Vendimit të Bordit të Akreditimit Nr.6, datë 25.02.2022 “Për miratimin e pyetësorit, manualit dhe planit të veprimit me afatet kohore të parashikuara për realizimin e sondazhit kombëtar të studentëve”.
Procesi i sondazhit kombëtar të studentëve përfundon me hartimin e raporteve përfundimtare pas proçesit të vlerësimit të performancës dhe paraqitja e tij në MASR dhe IAL-t që i janë nënshtuar proçesit të vlerësimit. 

IV. Në zbatim të  Ligjit Nr.80/2015 “Për Arsimin e Lartë dhe Kërkimin Shkencor në Institucionet e Arsimit të Lartë  në Republikën e Shqipërisë, Vendimit të Këshillit të Ministrave  Nr. 109 datë 15.02.2017 “Për organizimin dhe funksionimin e Agjencisë së Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë e të Bordit të Akreditimit dhe për përcaktimin e tarifave për proceset e sigurimit të cilësisë në arsimin e lartë”, i ndryshuar, në mbështetje të ligjit Nr. 9936 datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në RSH”, të ndryshuar, Udhëzimit nr.35, datë 21.09.20020 të Ministrit të Financave “Për kontrollin, regjistrimin, përdorimin, raportimin dhe publikimin e fondeve të financimeve të huaja në kuadrin e marrëveshjes ndërkombëtare”, ASCAL në muajin korrik 2021 është bërë pjesë e Projektit për ngritjen e kapaciteteve në fushën e arsimit të lartë, programit  bashkëfinancuar Erasmus + të Bashkimit Evropian “Modernizimi i kurrikulave inxhinierike në energjinë e rinovueshme në universitetet shqiptare” përmes një marrëveshje partneriteti.

Në projektin me financim të huaj me sistem të plotë thesari (kapitulli 6) Koordinatori Erasmus+ CBHE EN Gineering Grant Agreement Number: 619338-EPP-1-2020-1-AL-EPPKA2-CBHE-JP, ka transferuar pjesën e kontributit të grantit Erasmus + që korrespondon me përfituesin partner ASCAL, në thesar shumën 1,846,060 lekë.

Shpenzimi i realizuar për projektin me financim të huaj për periudhën 12 mujore të vitit 2022 është në shumën 1,584,565 lekë.
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